O
DO

ui

Gu

tA

P
e
d

t
d

t
ê

a

É
e

e

e

a

&
so

90

=

6
la

da

to

IO

>

to

d
O

dO

ta

ta

po

P
A
N
A

A
N

“o

9
o

de

vo

db

Lo

Ly

LS

dO

US

LI

tu
a

S
V
P
I
S
A

E
S
S
A

d
o

da
p
i
o

q

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

ATA Nº 03/2002

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dois, com início às oito horas e

quarenta e cinco minutos, na Sala dos Conselhos Superiores, realizou-se uma sessão ordinária
do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da Universidade

Federal de Pelotas, presidida pelo Professor Jorge Luiz Nedel, vice-reitor da UFPEL, com a

participação dos seguintes conselheiros: Neusa Mariza Leite Rodrigues Felix no exercício da
Pró-Reitoria de Graduação; Marcos Antônio Bacarin no exercício de direção da Pró-Reitoria

de Pesquisa e Pós-Graduação; Francisco Elifalete Xavier, Pró-Reitor de Extensão e Cultura;

Jane Dias da Costa da Cunha, representante do Conselho Universitário; Cesar Antônio
Sperandio, representante da área de Ciências Agrárias; Amauri de Almeida Machado,
representante da área de Ciências Exatas e Tecnologia; Paulo Jeovane de Figueiredo,
representante da área de Ciências da Saúde e Biológicas. Estiveram ausentes os seguintes
conselheiros: Anaizi Cruz Espírito Santo, representante da Área de Letras e Artes; Maria
Amélia Soares Dias da Costa, representante da Área de Ciências Humanas; Joel Borsuk,

representante Discente; Talita Pereira, representante Discente. Constatada a existência de
quorum legal, o Senhor Presidente após cumprimentar os presentes declarou aberta a sessão,
atendo-se ao item 01 da ordem do dia: PARÂMETRO, PESOS E PONTUAÇÕES PARA

JULGAMENTO DE TÍTULOS EM CONCURSOS PARA A CLASSE DE PROFESSOR
TITULAR NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, O assunto foi amplamente
debatido em plenário, e as conclusões referente ao tema e constantes na minuta em anexo,
foram aprovadas por unânimidade. Logo após, foi tratado o item 02 da pauta: PARÂMETRO
PARA AVALIAÇÃO EM CONCURSOS DAS PROVAS: ESCRITA, DIDÁTICA E
PRÁTICA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS. O Senhor Presidente colocou

em discussão as sugestões referente ao assunto, as quais após serem analisadas por parte dos
presentes, foram aprovadas por unanimidade, culminando com a confecção da Portaria nº
02/2002 do COCEPE. Concluindo com o exame da pauta, em OUTROS ASSUNTOS, foi
abordado o Processo nº 23110.005195/01-13 da FACULDADE DE MEDICINA,
Departamento de Medicina Social, solicitando abertura de concurso público para Professor
Titular, na Área de Epidemiologia. O COCEPE homologou a banca examinadora, candidatos e
as datas do concurso para os dias 28 de fevereiro e 01 de março de 2002. Com a concordância
dos presentes, foram relatados EXTRA PAUTA, os seguintes processos, como segue:
COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO relator: Prof. Leopoldo Mário Baudet. Os
processos abaixo relacionados, obtiveram o parecer favorável emitido pela Comissão,
referendado pelo COCEPE: Processo nº 23110.000140/02-17 de MARCELO CAZARRÉ , do

Conservatório de Música, solicitando afastamento para cursar pós-graduação à nível de

Doutorado, na Área de Música, por um período de 3 (três) anos, a partir de 01 de abril de 2002.
Processo nº 23110.006348/01-50 de RICARDO ROCHA DE VASCONCELLOS, da
Faculdade de Direito, solicitando afastamento para cursar Doutorado em Direito, na

Universidade Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS, por um período de 3 (três) anos, a partir
de 01 de março de 2002. - Apensado ao Processo nº 23110.005916/01-03. Ato continuo, o
Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos conselheiros e, como dela, ninguém
desejasse fazer uso, agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião, do que
eu, José Eduardo Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei

a presente Áta que, após lida e aprovada será igualmente assinada pelo Senhor Presidente.